проект
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

НОВГОРОДСКАЯ  ОБЛАСТЬ

ДУМА СОЛЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
РЕШЕНИЕ

О бюджете Солецкого муниципального округа
на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов

Принято Думой Солецкого муниципального округа  ___ декабря  2021  года

Дума Солецкого муниципального округа РЕШИЛА:

1. Утвердить основные характеристики бюджета Солецкого муниципального округа Новгородской области (далее  муниципальный округ) на 2022 год:

1.1 прогнозируемый общий объем доходов  бюджета муниципального округа в сумме  456123,31563 тыс. рублей;

1.2 общий объем расходов бюджета муниципального округа в сумме                                        456123,31563 тыс. рублей;

1.3  дефицит (профицит) бюджета муниципального округа в сумме 0,00000  тыс. рублей.

2. Утвердить основные характеристики  бюджета муниципального округа на 2023 год и на 2024 год:

2.1  прогнозируемый общий объем доходов  бюджета муниципального округа на 2023 год в сумме 307470,54521 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 310273,98471 тыс. рублей;

2.2 общий объем расходов бюджета муниципального округа  на 2023 год в сумме  307470,54521 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 4430,23561 тыс. рублей, и  на 2024 год в сумме 310273,98471 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 9774,72201 тыс. рублей;

2.3 дефицит (профицит) бюджета муниципального округа на 2023 год и на 2024 год в сумме 0,00000 тыс. рублей.
3.Утвердить прогнозируемые поступления доходов в бюджет муниципального округа  на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению №1 к настоящему решению.

4. Утвердить   источники внутреннего финансирования дефицита бюджета муниципального округа  на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов   согласно приложению № 2 к настоящему решению.
 5.Установить, что в 2022 году остатки средств  бюджета муниципального округа по состоянию на 1 января 2022 года, за исключением остатков неиспользованных средств муниципального дорожного фонда, межбюджетных трансфертов, полученных от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение,  а также утвержденного в составе источников внутреннего финансирования дефицита  бюджета муниципального округа  снижения остатков средств на счете по учету средств  бюджета муниципального округа,  могут в полном объеме  направляться на покрытие временных кассовых разрывов.

6. Принять к сведению, что в  соответствии с пунктом 2 статьи 184.1   Бюджетного кодекса Российской Федерации  и областным законом «Об областном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»,  распределение доходов в  бюджет муниципального округа на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов осуществляется по нормативам согласно приложениям №№ 3-4 к настоящему  решению.

7. Установить процент отчислений в бюджет муниципального округа части прибыли муниципальных унитарных предприятий за 2021-2023 годы, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей:

для предприятий, применяющих общий режим налогообложения, в размере 50 и 60 процентов, при общей рентабельности до 10 и свыше 10 процентов соответственно;

 для предприятий, применяющих специальные режимы налогообложения - в размере  50 процентов.

Показатель «общая рентабельность» определять как отношение чистой прибыли к выручке от продажи товаров, продукции, выполнения работ и оказания услуг.

В случаях одновременного применения муниципальными унитарными предприятиями общего режима и специальных режимов налогообложения, показатель «общая рентабельность» определять по видам экономической деятельности, облагаемым по общему режиму налогообложения.

Установить, что:

за несвоевременное и (или) неполное перечисление в бюджет  муниципального округа части  прибыли муниципальное унитарное предприятие  уплачивает пени по процентной  ставке,   равной   одной трехсотой действующей  на дату их уплаты  ключевой ставки  Центрального Банка   Российской   Федерации,  за каждый день просрочки от суммы платежа, определенной в соответствии с настоящим пунктом;

в случае выявления фактов занижения размеров части прибыли, подлежащей перечислению в бюджет муниципального округа,  при сдаче  бухгалтерских   отчетов, а  также  по результатам проверок  муниципальное унитарное предприятие уплачивает задолженность и пени, а также штраф в размере 20 процентов от неуплаченной суммы платежа, определенной в соответствии с настоящим пунктом;

зачисление части прибыли в бюджет  муниципального округа муниципальными унитарными предприятиями производится в  срок до 1 мая года, следующего за отчетным;

 полнота и своевременность перечисления предприятиями в бюджет муниципального округа части прибыли контролируется комитетом по экономике, инвестициям и сельскому хозяйству Администрации муниципального округа  на основании представляемой предприятием годовой  бухгалтерской отчетности,  расчета части прибыли, подлежащей перечислению в бюджет муниципального округа, и копий платежных документов, подтверждающих перечисление части прибыли.

8. Утвердить объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на 2022 год в сумме 298656,01563 тыс. рублей, на 2023 год в сумме 145497,04521 тыс. рублей и на 2024 год в сумме 142056,28471 тыс. рублей.

9. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств,  на 2022  год в сумме         13210,10000  тыс. рублей, на 2023 год в сумме 13210,10000  тыс. рублей и на 2024 год в сумме 13210,10000  тыс. рублей.
10. Утвердить ведомственную структуру расходов  бюджета муниципального округа на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов  согласно приложению № 5 к настоящему решению.
11. Утвердить  распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам, целевым статьям (муниципальным программам муниципального округа  и непрограммным направлениям деятельности) , подгруппам  видов  расходов  классификации расходов бюджета муниципального округа  на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов   согласно приложению № 6 к настоящему решению.
12.
Утвердить распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам муниципального округа и непрограммным направлениям деятельности),  подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета муниципального округа на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов  согласно приложению № 7 к настоящему решению.

13. Утвердить объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда  на 2022 год в сумме   81723,70000 тыс. рублей,  на 2023 год в сумме  12407,50000 тыс. рублей, на  2024 год в сумме 12542,4 тыс. рублей.

 14. Предоставлять субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным (государственным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям и физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг в порядке, установленном Администрацией муниципального округа:

14.1.в соответствии с программой «Развитие малого и среднего предпринимательства в Солецком муниципальном округе»:

субъектам малого предпринимательства на оказание финансовой поддержки инвестиционных проектов субъектов малого предпринимательства,  путем возмещения  части затрат на уплату  процентов по кредитам в рамках действующего законодательства Российской Федерации;

начинающим субъектам малого предпринимательства в виде грантов в целях возмещения затрат на регистрацию юридического лица или индивидуального предпринимателя, затрат, связанных с началом предпринимательской деятельностей.

14.2. в соответствии с муниципальной программой «Формирование современной городской среды на территории города Сольцы» в целях реализации федерального проекта «Формирование комфортной городской среды» на выполнение работ, направленных на благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов, расположенных на территории города Сольцы:
 товариществам собственников жилья, жилищно-строительным кооперативам, управляющим организациям, обслуживающим организациям.

15. Установить на  2022-2024  годы  размер единовременной компенсационной выплаты  на лечение (оздоровление) муниципальным служащим и лицам, замещающим муниципальные должности  муниципального округа, осуществляющим  свою деятельность на постоянной (штатной) основе в сумме 40050,00 рублей.

16.Утвердить Программу внутренних муниципальных заимствований муниципального округа  на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов  согласно приложению  № 8.
17. Установить предельный объем муниципального внутреннего долга муниципального округа на 2022 год в сумме 31830,00000  тыс. рублей, на 2023 год в сумме 33390,00000 тыс. рублей,  на 2024 год в сумме  34950,00000 тыс. рублей.

Установить верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального округа на 1 января  2023  года в сумме 19035,00000 тыс. рублей, на 1 января 2024 года в сумме 19035,00000 тыс. рублей,  на 1 января 2025 года в сумме  19035,00000 тыс. рублей.
18. Установить, что в 2022 году и в плановом периоде 2023 и 2024 годов муниципальные гарантии Солецкого муниципального округа не предоставляются.
19. Установить объем бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации муниципального округа на 2022 год в сумме 200,00000 тыс.рублей и на плановый период 2023 и 2024 годов по 200,00000 тыс. рублей  ежегодно.

20. Установить, что в соответствии с решениями Главы муниципального округа дополнительно к основаниям, установленным пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации, может осуществляться внесение изменений в сводную бюджетную роспись бюджета муниципального округа без внесения изменений в настоящее решение по следующим основаниям:

приведение кодов бюджетной классификации расходов бюджета муниципального округа и источников внутреннего финансирования дефицита бюджета муниципального округа в соответствие с бюджетной классификацией Российской Федерации;

уточнение источников внутреннего финансирования дефицита бюджета муниципального округа в случае предоставления бюджету муниципального округа из областного бюджета бюджетных кредитов;

перераспределение бюджетных ассигнований, в том числе в случае образования экономии, между разделами, подразделами, целевыми статьями (муниципальными программами муниципального округа и непрограммными направлениями деятельности), группами и подгруппами видов расходов классификации расходов  бюджета муниципального округа в пределах объема бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю средств бюджета муниципального округа на реализацию программных и непрограммных направлений деятельности;

 перераспределение бюджетных ассигнований между подгруппами вида расходов классификации расходов бюджета муниципального округа  в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю средств бюджета муниципального округа по соответствующей целевой статье и группе вида расходов классификации расходов бюджета муниципального округа;

перераспределение бюджетных ассигнований между разделами, подразделами, целевыми статьями (муниципальными программами муниципального округа и непрограммными направлениями деятельности), группами и подгруппами видов расходов классификации расходов бюджета муниципального округа, в том числе путем введения новых кодов классификации расходов, в пределах бюджетных ассигнований предусмотренных главному распорядителю средств бюджета муниципального округа  для выполнения условий в целях получения субсидий, иных межбюджетных трансфертов из областного бюджета.

перераспределение бюджетных ассигнований между разделами, подразделами, целевыми статьями (муниципальными программами муниципального округа и непрограммными направлениями деятельности), группами и подгруппами видов расходов классификации расходов бюджета муниципального округа в пределах, предусмотренных главным распорядителям средств бюджета муниципального округа бюджетных ассигнований на предоставление муниципальным бюджетным учреждениям и автономным учреждениям субсидий на финансовое обеспечение муниципального  задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и субсидий на иные цели;

перераспределение бюджетных ассигнований между группами и (или) подгруппами видов расходов классификации расходов бюджета муниципального округа в пределах, предусмотренных главным распорядителям средств бюджета  муниципального округа бюджетных ассигнований на обеспечение деятельности органов местного самоуправления муниципального округа и подведомственных им муниципальных казенных учреждений;

направление бюджетных ассигнований дорожного фонда муниципального округа в объеме их неполного использования в отчетном финансовом году на увеличение бюджетных ассигнований дорожного фонда муниципального округа в текущем финансовом году в соответствии со статьей 96 и пунктом 5 статьи 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

перераспределение бюджетных ассигнований между главными распорядителями средств бюджета муниципального округа, разделами, подразделами, целевыми статьями (муниципальными программами муниципального округа и непрограммными направлениями деятельности), группами и подгруппами видов расходов классификации расходов бюджета муниципального округа в целях финансового обеспечения региональных проектов, обеспечивающих достижение целей, показателей и результатов федеральных проектов, входящих в состав национальных проектов (программ), определенных Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года».
21. Установить, что в соответствии со статьями 130, 134 Трудового кодекса Российской Федерации индексация заработной платы работникам органов местного самоуправления и муниципальных автономных, бюджетных и казенных учреждений муниципального округа, производится ежегодно с учетом роста потребительских цен на товары и услуги и фактического уровня доходов бюджета муниципального округа.
Увеличить бюджетные ассигнования на оплату труда работникам органов местного самоуправления, муниципальных автономных, бюджетных и казенных учреждений муниципального округа (кроме отдельных категорий работников бюджетной сферы, определенных Указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. N 597, от 1 июня 2012 г. N 761 и от 28 декабря 2012 г. N 1688) с 1 января 2022 года на 4,0%.
22. Настоящее  решение вступает в силу с 1 января 2022 года.

23. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании – «Бюллетень Солецкого муниципального округа» и разместить на официальном сайте Администрации Солецкого муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Проект подготовила и подписала

Председатель комитета финансов
Т.Ю.Петрова
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

	Проект решения Думы Солецкого муниципального округа
	от

	№

	(вид документа)

О бюджете Солецкого муниципального округа
на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов
	Дата
поступления
на согласование,
подпись
	Наименование должности, инициалы
и фамилия руководителя, с которым
согласуется проект документа
	Дата и номер документа,  подтверждающего
согласование, или дата
согласования, подпись

	Заместитель Главы администрации:  М.В.Тимофеев

	Заместитель Главы администрации:

Т.А. Миронычева

	Заместитель главы администрации - Ю.В.Михайлова

	Председатель комитета образования  и спорта Администрации муниципального района Т.Е.Гелеван

	Председатель комитета ЖКХ, дорожного строительства и транспорта Е.Н.Качанович

	Заведующая отделом имущественных и земельных отношений Н.Ю.Михайлова

	Председатель комитета  по экономике, инвестициям и сельскому хозяйству М.Е.Иванова

	Председатель комитета культуры и молодежной политики Н.В.Левашова.

	Заведующая юридическим отделом Ю.С.Емельянова

	Председатель комитета градостроительства и благоустройства А.С.Семенова

	Заведующая отделом бухгалтерского учета В.В.Шветова

	Управляющая делами Е.А.Кривенко

	Глава Выбитского территориального отдела Ю.А.Игнатьев

	Глава Дубровского территориального отдела С.М.Устинская

	Глава Горского территориального отдела И.Н.Петухова